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９日国务院批准 １９９０年１２月１８日中国人民银行、国

家外汇管理局、对外经济贸易部、海关总署、中国银行发布

）第一条 为加强出口收汇管理，根据《中华人民共和国外汇

管理暂行条例》和国务院关于加强和健全出口收汇核销制度

的要求，特制定本办法。第二条 定义 （一）“外汇管理部门

”，系指国家外汇管理局及其分支局； （二）“受托行”，

系指经国家外汇管理局批准有权接受出口单位委托对外交单

索汇的银行（包括中国境内的外资金融机构、中外合资金融

机构）或非银行金融机构； （三）“解付行”，系指经国家

外汇管理局批准有权接受出口单位委托对外交单索汇并能以

人民币或外汇将出口货款解付给出口单位的银行（包括中国

境内的外资金融机构、中外合资金融机构）或非银行金融机

构； （四）“出口单位”，系指经对外经济贸易部及其授权

单位批准的经营出口业务的公司、有对外贸易经营权的企业

和外商投资企业； （五）“出口收汇核销单（简称核销单）

”，系指由国家外汇管理局制发、出口单位和受托行及解付

行填写，海关凭以受理报关，外汇管理部门凭以核销收汇的

有顺序编号的凭证（核销单附有存根）； （六）“最迟收款

日期”，系指本办法第九条规定的出口货款必须最迟结汇或

收帐的日期； （七）“逾期未收汇”，系指超过最迟收款日

期而未结汇或收帐的货款。第三条 本办法适用于一切出口贸

易方式项下的收汇。第四条 出口单位应到当地外汇管理部门



申领经外汇管理部门加盖“监督收汇”章的核销单。在货物

报关时，出口单位必须向海关出示有关核销单，凭有核销单

编号的报关单办理报关手续，否则海关不予受理报关。货物

报关后，海关在核销单和有核销单编号的报关单上加盖“放

行”章。第五条 出口单位填写核销单后因故未能出口的，出

口单位须向外汇管理部门办理核销单注销手续。第六条 出口

单位报关后，必须及时将有关报关单、汇票副本、发票和核

销单存根送当地外汇管理部门以备核销。第七条 出口单位在

向受托行交单时，受托行必须凭盖有“放行”章的核销单受

理有关出口单据。凡没有附核销单的出口单据，受托行不得

受理。出口单位无论自营出口或委托代理出口，在报关时都

必须使用自己的核销单。代理报关单位在为出口单位办完报

关手续后，必须及时将核销单和有关报关单退还委托人。第

八条 出口单位用完核销单后，可向当地外汇管理部门续领新

的核销单。第九条 出口单位的一切出口货款，必须在下列最

迟收款日期内结汇或收帐： （一）即期信用证和即期托收项

下的货款，必须从寄单之日起港澳和近洋地区二十天内、远

洋地区三十天内结汇或收帐； （二）远期信用证和远期托收

项下的货款，必须从汇票规定的付款日起港澳地区三十天内

、远洋地区四十天内结汇或收帐； （三）寄售项下的货款，

出口单位必须在核销单存根上填写最迟收款日期，最迟收款

日期不得超过自报关之日起三百六十天； （四）寄售以外的

自寄单据（指不通过银行交单索汇）项下的出口货款，出口

单位必须在自报关之日起五十个工作日内结汇或收帐。第十

条 出口单位不论采用何种方式收汇，必须在最迟收款日期后

的三十个工作日内，凭解付行签章的核销单、结汇水单或收



帐通知以及有关证明文件到当地外汇管理部门办理出口收汇

核销手续。第十一条 逾期未收汇的，出口单位必须及时向外

汇管理部门以书面形式申报原因，由外汇管理部门视情况处

理。第十二条 受托行、解付行要加强对出口单位逾期未收汇

情况的监督，并及时向国外银行办理催收。受托行、解付行

必须于每季初十天内，将上季逾期未收汇情况报当地外汇管

理部门。第十三条 对违反本办法规定者，外汇管理部门有权

视情节给予警告、通报、罚款或暂停有关外汇帐户的使用等

处罚。对上述处罚决定不服的，可按照一九八五年三月二十

五日国务院批准、一九八五年四月五日国家外汇管理局公布

的《违反外汇管理处罚施行细则》办理。第十四条 本办法发

布以前，各地区、各部门制定的监督收汇管理办法停止执行

。第十五条 本办法由国家外汇管理局负责解释；实施细则由

国家外汇管理局会同有关部门制定。第十六条 本办法自一九

九一年一月一日起施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


